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Регистрационный № 12965 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 

2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2017 года № 86 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-19) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2017 года № 226 (САЗ 17-36), от 

31 мая 2018 года № 177 (САЗ 18-23), от 17 августа 2018 года № 287 (САЗ 18-33), от 14 

декабря 2018 года № 447 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 142 (САЗ 19-17), от 17 

ноября 2020 года № 406 (САЗ 20-47), от 18 марта 2021 года № 90 (САЗ 21-11), от 9 июня 

2022 года № 211 (САЗ 22-22), от 2 декабря 2022 года № 452 (САЗ 22-48), от 2 марта 2023 

года № 66 (САЗ 23-9), от 31 августа 2023 года № 294 (САЗ 23-36), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и 

уплаты налога на доходы организаций» (регистрационный № 5882 от 30 декабря 2011 

года) (САЗ 12-1) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

финансов Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2012 года № 128 

(регистрационный № 6145 от 2 октября 2012 года) (САЗ 12-41), от 20 ноября 2012 года № 

169 (регистрационный № 6240 от 18 декабря 2012 года) (САЗ 12-52), от 19 августа 2013 

года № 170 (регистрационный № 6550 от 26 сентября 2013 года) (САЗ 13-38), от 10 

декабря 2013 года № 226 (регистрационный № 6668 от 10 января 2014 года) (САЗ 14-2), от 

11 января 2014 года № 4 (регистрационный № 6692 от 4 февраля 2014 года) (САЗ 14-6), от 

12 февраля 2014 года № 31 (регистрационный № 6736 от 17 марта 2014 года) (САЗ 14-12), 

от 17 февраля 2014 года № 37 (регистрационный 6729 от 12 марта 2014 года) (САЗ 14-11), 

от 13 мая 2014 года № 89 (регистрационный № 6827 от 4 июня 2014 года) (САЗ 14-23), от 

3 ноября 2014 года № 161 (регистрационный № 6957 от 21 ноября 2014 года) (САЗ 14-47), 

от 12 декабря 2014 года № 186 (регистрационный № 7003 от 14 января 2015 года) (САЗ 

15-3), от 2 апреля 2015 года № 57 (регистрационный № 7105 от 15 мая 2015 года) (САЗ 15-

20), от 29 июня 2015 года № 118 (регистрационный № 7189 от 28 июля 2015 года) (САЗ 

15-31), от 15 марта 2016 года № 36 (регистрационный № 7392 от 25 марта 2016 года) (САЗ 

16-12), от 22 июня 2016 года № 93 (регистрационный № 7484 от 19 июля 2016 года) (САЗ 

16-35), от 21 сентября 2016 года № 138 (регистрационный № 7672 от 1 декабря 2016 года) 

(САЗ 16-48), от 31 января 2017 года № 13 (регистрационный № 7780 от 29 марта 2017 



года) (САЗ 17-14), от 8 декабря 2017 года № 226 (регистрационный № 8094 от 11 января 

2018 года) (САЗ 18-3), от 18 апреля 2018 года № 64 (регистрационный № 8212 от 18 

апреля 2018 года) (САЗ 18-16), от 18 марта 2019 года № 65 (регистрационный № 8792 от 

10 апреля 2019 года) (САЗ 19-14), от 10 января 2020 года № 1 (регистрационный № 9293 

от 22 января 2020 года) (САЗ 20-4), от 24 июня 2020 года № 252 (регистрационный № 

9653 от 19 августа 2020 года) (САЗ 20-34), от 1 октября 2020 года № 339 

(регистрационный № 9761 от 22 октября 2020 года) (САЗ 20-43), от 27 мая 2021 года № 

112 (регистрационный № 10321 от 17 июня 2021 года) (САЗ 21-24), от 2 августа 2021 года 

№ 164 (регистрационный № 10423 от 3 августа 2021 года) (САЗ 21-31), от 16 декабря 2021 

года № 287 (регистрационный № 10742 от 28 декабря 2021 года) (САЗ 21-52), от 1 августа 

2022 года № 244 (регистрационный № 11246 от 30 августа 2022 года) (САЗ 22-34), от 28 

октября 2022 года № 317 (регистрационный № 11388 от 22 ноября 2022 года) (САЗ 22-46), 

от 30 декабря 2022 года № 372 (регистрационный № 11492 от 27 января 2023 года) (САЗ 

23-4), от 11 января 2024 года № 5 (регистрационный № 12258 от 30 января 2024 года) 

(САЗ 24-6), от 23 августа 2024 года № 160 (регистрационный № 12721 от 17 сентября 2024 

года) (САЗ 24-38), следующие изменения и дополнения: 

а) подпункт 8) подпункта б) пункта 7 Приложения к Приказу дополнить подпунктом е) 

следующего содержания: 

«е) денежных средств, поступивших оператору автоматизированной системы оплаты 

проезда (далее - АСОП) в качестве возмещения денежных средств, авансированных 

оператором АСОП и перечисленных в пользу других участников АСОП, в размере 

стоимости проезда, возмещаемого за счет средств республиканского бюджета 

Приднестровской Молдавской Республики и за счет средств местных бюджетов городов 

(районов) Приднестровской Молдавской Республики, в отношении лиц, имеющих в 

соответствии с законами Приднестровской Молдавской Республики право на льготы по 

проезду городским наземным электротранспортом и автомобильным транспортом по 

регулярным маршрутам (рейсам), в порядке, установленном Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики;»; 

 

б) подпункт б) пункта 7 Приложения к Приказу дополнить подпунктом 12) следующего 

содержания: 

«12) суммы списанной кредиторской задолженности организаций, за исключением 

сумм кредиторской задолженности, по которой ранее был начислен налог на доходы 

организаций в составе других операционных доходов в соответствии с подпунктом 5) 

подпункта б) пункта 7 настоящей Инструкции;»; 

 

в) в пункте 17 Приложения к Приказу слова «а также способа расчета налога на доходы 

в части, подлежащей зачислению в доходы республиканского и местного бюджетов по 

месту нахождения структурного подразделения» с последующей запятой исключить; 

 

г) в пункте 30 Приложения к Приказу слова «уплаченных» заменить словами 

«уплачиваемых (в том числе понесенных, уплаченных, подлежащих уплате)»; 

 

д) части третью-четвертую пункта 55 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«В целях определения необходимости доплаты налога на доходы организаций по 

итогам года организации должны предоставлять в территориальные налоговые инспекции 

расчет по форме согласно Приложению № 11 к настоящей Инструкции. Суммы налога, 

подлежащие доплате, отражаются в отдельном расчете по форме согласно Приложению 

№ 12 к настоящей Инструкции. 

Например: Организация за отчетный год получила доход от продаж продукции 10 000 

руб., в том числе доход от производства продукции с предельным уровнем (нормативом) 



рентабельности 3 000 руб., себестоимость реализованной продукции составила 16 150 

руб., налог на доходы, начисленный по итогам года с доходов от продаж продукции - 490 

руб.»; 

 

е) в строке 7 таблицы «Расчет необходимости доплаты налога на доходы организаций 

по итогам ___ года» пункта 55 Приложения к Приказу слова «(без учета суммы 

отчислений в Единый Государственный фонд социального страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования (обеспечения))» исключить; 

 

ж) строки 10.1-13 таблицы «Расчет необходимости доплаты налога на доходы 

организаций по итогам ___ года» пункта 55 Приложения к Приказу исключить; 

 

з) изложить пункт 67 Приложения к Приказу в следующей редакции: 

«67. Ставки налога на доходы устанавливаются дифференцированно по отраслям 

(подотраслям), в процентах к налогооблагаемой базе, формируемой по каждому виду 

фактически осуществляемой деятельности, соответствующему отрасли, подотрасли 

народного хозяйства республики, в соответствии с таблицей ставок, приведенной в 

настоящей главе. При этом принадлежность осуществляемых видов деятельности к 

соответствующим отраслям (подотраслям), указанным в таблице, определяется 

организациями самостоятельно по Классификатору отраслей народного хозяйства 

Приднестровской Молдавской Республики, утвержденному актом Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Доходы от видов деятельности, не установленных в таблице настоящей главы, 

облагаются по ставке иных видов деятельности. 

Другие операционные доходы, доходы от инвестиционной деятельности, доходы от 

финансовой деятельности облагаются по ставке в размере 8,28 процента, за исключением 

доходов, указанных в пунктах 30-2, 74-3 настоящей Инструкции. 

Доходы, полученные организациями, за исключением указанных в части пятой 

настоящего пункта, от выполнения работ по переработке давальческого сырья, 

материалов, в результате которой производится новая движимая вещь, облагаются по 

ставкам, установленным настоящей Инструкцией для соответствующего вида 

деятельности, с учетом коэффициента 1,7. 

Доходы, полученные организациями электроэнергетики, от выполнения работ по 

переработке давальческого сырья, материалов, в результате которой производится новая 

движимая вещь, облагаются по ставкам, установленным настоящей Инструкцией для 

соответствующего вида деятельности, с учетом коэффициента 2,0. 

Для организаций, выступающих заказчиками по договору подряда, ставка налога на 

доходы в части доходов от реализации строительной продукции увеличивается на 

коэффициент 1,065. 

Доходы от продаж (выручка от реализации) других текущих активов в виде лома 

черных и цветных металлов облагаются по ставке, рассчитанной путем сложения ставки, 

установленной настоящей Инструкцией для других операционных доходов, с учетом 

коэффициента 0,4, и 0,65 процента. В Приложении № 10 к настоящей Инструкции при 

указании кода вида деятельности указывается пометка «лом», например: 3001 лом. 

Таблица ставок 
 

№ 

п/п 

Отрасли, подотрасли, виды деятельности  

согласно КОНХ ПМР 

Ставки к 

налогооблагаемой базе, 

% 

1 2 3 

1. Промышленность  

1.1. Электроэнергетика 5,5 

1.2. Черная металлургия 1 



1.3. Цветная металлургия 5 

1.4. Химическая промышленность: 1,38 

1.5. Машиностроение и металлообработка:  

1.5.1. машиностроение: 6,15 

  электротехническая промышленность (за исключением кабельной 

промышленности) 

2,45 

  кабельная промышленность 1,5 

 электроизоляционная промышленность 2,24 

 крупное машиностроение 1,9 

1.5.2. станкостроительная и инструментальная промышленность 4 

1.5.3. приборостроение 11 

1.5.4. сельскохозяйственное машиностроение 3,5 

1.5.5. строительно-дорожное и коммунальное машиностроение 2,18 

1.5.6. машиностроение для легкой и пищевой промышленности и бытовых 

приборов 
3,85 

1.5.7. промышленность санитарно-технического и газового оборудования 

и изделий 
5,5 

1.5.8. промышленность металлических конструкций и изделий: 4,29 

1.5.8.1. производство металлической тары и упаковки для сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности из собственного 

сырья 

3,3 

1.5.8.2. производство изделий из металлопластика 8,8 

1.5.9. ремонт машин и оборудования 6,5 

1.5.10. автомобильная промышленность 2,18 

1.5.11. авиационная промышленность 5,0 

1.6. Лесная, деревообрабатывающая и бумажная промышленность:  

1.6.1. лесозаготовительная промышленность 5,2 

1.6.2. деревообрабатывающая промышленность 5,2 

1.6.3. бумажная промышленность 5,2 

1.7. Промышленность строительных материалов 3,9 

1.8. Стекольная и фарфоро-фаянсовая промышленность 3,0 

1.9. Легкая промышленность:  

1.9.1. текстильная промышленность 2,6 

1.9.2. текстильная промышленность с переработкой тканей собственного 

производства в швейную продукцию 
1,82 

1.9.2.1. производство суровой и (или) готовой пряжи, суровой ткани  1,82 

1.9.2.2. производство готовой ткани из собственной и (или) покупной 

суровой ткани 
1,82 

1.9.2.3. производство швейных изделий из тканей собственного 

производства 
1,82 

1.9.3. швейная промышленность 3,13 

1.9.4. кожевенная, меховая и обувная промышленность 3,52 

1.10. Пищевая промышленность:  

1.10.1. пищевкусовая промышленность: 3,9 

 хлебопекарная 3,3 

 сахарная 6,5 

 ликероводочная и винодельческая, за исключением производства 

дистиллята плодового, дистиллята винного и дистиллята для дивина 

12 

 производство дистиллята плодового, дистиллята винного и 

дистиллята для дивина 

4,43 

 спиртовая 4,43 

 табачно-махорочная 2,6 



1.10.2. мясная и молочная промышленность 2,49 

1.10.3. рыбная промышленность 2,46 

1.11. Микробиологическая промышленность 12 

1.12. Мукомольно-крупяная и комбикормовая промышленность 3,9 

1.12.1. мукомольная 2,9 

1.13. Медицинская промышленность (химико-фармацевтическая) 5,2 

1.14. Полиграфическая промышленность 4,99 

1.15. Производство ювелирных и технических изделий из драгоценных 

металлов и драгоценных камней 
2,58 

2. Сельское хозяйство  

2.1. Сельскохозяйственное производство 2,38 

2.2. Обслуживание сельского хозяйства 2,38 

2.3. Другие по обслуживанию сельского хозяйства 2,38 

3. Лесное хозяйство 7,58 

4. Транспорт и связь  

4.1. Транспорт:  

4.1.1. сухопутный и трубопроводный транспорт:  

  железнодорожный транспорт 8,28 

  автомобильный и электрический транспорт:  

  а) автомобильное хозяйство:  

  общественный пассажирский транспорт 

(за исключением легковых такси) 
3,08 

  легковые такси 8,28 

  грузовые автомобильные перевозки 8,28 

  б) троллейбусный транспорт 2,38 

  в) дорожное хозяйство 2,38 

  трубопроводный транспорт общего пользования: 8,28 

  а) транспортировка газа 11,08 

4.1.2. водный транспорт  5,38 

4.1.3. авиационный транспорт  5,38 

4.1.4. погрузочно-разгрузочные и транспортно-экспедиционные работы и 

услуги 
8,28 

4.1.5. обслуживание транспорта: 8,28 

 а) обслуживание лифтового специализированного транспорта 

(техническое обследование, обслуживание, монтаж (демонтаж), 

ремонт, реконструкция, замена, пуско-наладочные работы и (или) 

эксплуатация лифтов) 

3,98 

4.1.6. прочие виды транспорта: 8,28 

4.2. Связь:  

4.2.1. почтовая связь 5,38 

4.2.2. курьерская связь 8,28 

4.2.3. электро- и радиосвязь 5,54 

5. Строительство   

5.1. Общестроительные, специализированные и другие работы:  

5.1.1. специализированные монтажные работы 10,33 

5.1.2. специализированные, общестроительные, сантехмонтажные и 

другие работы 
8,28 

5.2. Капитальный ремонт зданий и сооружений производственного 

назначения 
8,28 

5.3. Ремонт зданий и сооружений непроизводственного назначения, 

ремонт и строительство жилищ (квартир) по заказам населения 
8.28 

6. Торговля и общественное питание  



6.1. Торговля:  

6.1.1. оптовая и розничная торговля, за исключением реализации 

зерновых, масличных и технических культур на основании 

лицензии на экспорт 

14,28 

6.1.2. реализация зерновых, масличных и технических культур на 

основании лицензии на экспорт 
1,78 

6.1.3. общественное питание 5,38 

6.1.4. сдача и прокат предметов культурно-бытового назначения и 

хозяйственного обихода 
8,28 

6.1.5. посреднические услуги при купле-продаже товаров народного 

потребления 
14,48 

6.1.6. реализация сырья и (или) материалов, приобретенных в 

производственных, технологических и иных целях, направленных 

на изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг, но 

не использованных на данные цели 

14,28 

7. Материально-техническое снабжение и сбыт  

7.1. Снабжение: 14,28 

7.1.1. обслуживание сельского хозяйства 8,28 

7.2. Сбыт: 14,28 

7.2.1. обслуживание сельского хозяйства 8,28 

7.3. Посреднические услуги при купле-продаже продукции 

производственно-технического назначения 
14,28  

8. Заготовки: 14,28  

8.1. прием, и (или) очистка, и (или) сушка, и (или) хранение, и (или) 

отгрузка сельскохозяйственной продукции, а также весь комплекс 

услуг элеваторов, семяочистительных, зерносушильных фабрик и 

пунктов 

2,48 

8.2. другие по обслуживанию сельского хозяйства 2,48 

9. Информационно-вычислительное обслуживание, услуги по 

предоставлению пользования оргтехникой, в том числе с доступом к 

сети Интернет 

8,28 

9.1.  Информационно-техническое обслуживание оборудования для 

майнинга 
4,58 

9.2. Услуга по обеспечению управляющей компанией деятельности 

резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-

технологий 

4,58  

10. Операции с недвижимым имуществом  

(риелторская деятельность) 
6,78  

11. Общая коммерческая деятельность по обеспечению 

функционирования рынка: 
 

11.1. биржи, брокерские конторы  14,28 

11.2. посреднические услуги в области транспорта, жилищно-

коммунального хозяйства и бытового обслуживания 
8,28  

11.3. рекламная деятельность 8,58 

11.4. аудиторская деятельность 6,78  

11.5. маркетинговая деятельность 6,78 

11.6. правовые, консалтинговые услуги 14,28 

12. Геология и разведка недр, геодезическая и гидрометеорологическая 

службы 
8,28 

13. Прочие виды деятельности сферы материального производства:  

13.1. редакции и издательства 4,08 

13.2. охранная деятельность 14,28  

14. Жилищно-коммунальное хозяйство  

14.1. Жилищное хозяйство 7,58 

14.2. Коммунальное хозяйство:  7,58 



14.2.1. внешнее благоустройство: 4,98 

  а) строительство и эксплуатация дорог 2,38 

14.2.2. газоснабжение (эксплуатация) 7,58 

14.2.3. теплоснабжение 3,68 

14.3. Непроизводственные виды бытового обслуживания:  7,58 

14.3.1. ритуальные услуги 2,38 

14.3.2. ломбарды 13,08 

15. Здравоохранение и социальное обеспечение 5,38 

16. Народное образование 6,78 

17. Культура и искусство  6,78 

17.1. Деятельность по изготовлению изделий народного художественного 

промысла 
4,08 

18. Отдых и туризм 6,78 

18.1. туризм, оказание гостиничных услуг 7,58 

19. Наука и научное обслуживание 6,78  

20. Финансы, кредит, страхование, пенсионное обеспечение:  

20.1. банковская деятельность 14,28 

20.2. инвестиционные фонды  14,28 

20.3. лизинговая деятельность 8,28 

20.4. страхование 14,28 

20.5. пенсионное обеспечение 8,28 

20.6. микрофинансовая деятельность 14,28 

21. Коллекторские услуги в пользу государства 2,08 

22. Иные виды деятельности (за исключением относящихся к пункту 

22.1) 
8,28 

22.1. Иные виды деятельности (в части налогооблагаемой базы по 

доходам, полученным от осуществления деятельности в сфере 

промышленного производства) 

7,2 

»; 

и) пункты 68, 68-1 Приложения к Приказу исключить; 

 

к) часть первую пункта 70 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Если от среднесписочной численности работников организаций, производящих и 

реализующих собственные продукцию (за исключением подакцизной), работы и услуги, 

инвалиды (за исключением организаций, освобождаемых от уплаты налога в соответствии 

с подпунктом ф) пункта 60 главы 6 настоящей Инструкции), составляют не менее 50 

процентов и при условии, что не менее 20 процентов прибыли, остающейся в 

распоряжении организации, направляется на социальные нужды инвалидов, то ставка 

налога на доходы рассчитывается (понижается) следующим образом: 

а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства – с учетом коэффициента 0,5 к 

установленной ставке; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в пункте а) настоящей 

части, - путем сложения установленной ставки с учетом коэффициента 0,5 и 0,54 

процента.»; 

 

л) часть первую пункта 71 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«По доходам, полученным по сделкам (договорам), совершаемым с организациями 

Республики Абхазия и (или) Республики Южная Осетия, ставка налога на доходы 

рассчитывается следующим образом: 



а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства, – с учетом коэффициента 0,9 к 

установленной ставке; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в пункте а) настоящего 

пункта, – путем сложения установленной ставки с учетом коэффициента 0,9 и 0,108 

процента.»; 

 

м) пункт 72 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«72. Организации любых организационно-правовых форм, использующие в 

установленном порядке труд лиц, осужденных к лишению свободы, и (или) лиц, 

содержащихся в лечебно-трудовых профилакториях, имеют право на снижение ставки 

налога на доходы в отчетном периоде по виду деятельности, в котором задействованы 

данные лица: 

а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства, в следующих размерах:  

1) в размере 50 процентов, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не менее 

50 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

2) в размере 40 процентов, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не менее 

40 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

3) в размере 30 процентов, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не менее 

30 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

4) в размере 20 процентов, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не менее 

20 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

5) в размере 10 процентов, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не менее 

10 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в пункте а) настоящего 

пункта, в следующих размерах:  

1) по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,5 и 0,54 процента, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не 

менее 50 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

2) по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,6 и 0,432 процента, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не 

менее 40 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

3) по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,7 и 0,324 процента, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не 

менее 30 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

4) по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,8 и 0,216 процента, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не 

менее 20 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период;  

5) по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,9 и 0,108 процента, если фонд оплаты труда указанных лиц составляет не 

менее 10 процентов в общем фонде оплаты труда работников организации, занятых в 

соответствующем виде деятельности, за соответствующий отчетный период.»; 



 

н) части первую и вторую пункта 73 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Вновь созданные организации, осуществляющие производство и переработку 

сельскохозяйственной продукции (кроме подакцизной продукции), производство 

продовольственных товаров, товаров народного потребления, медицинской техники и 

изделий, лекарственных препаратов, технических средств профилактики инвалидности и 

реабилитации инвалидов в первый, второй и третий отчетные годы работы уплачивают 

налог на доходы по вышеперечисленным видам деятельности в следующих размерах: 

а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства: 

1) в первый год по ставке 0 процентов; 

2) во второй год с учетом коэффициента 0,25 к установленной ставке; 

3) в третий год с учетом коэффициента 0,5 к установленной ставке; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в подпункте а) настоящей 

части: 

1) в первый год по ставке 1,08 процента; 

2) во второй год по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с 

учетом коэффициента 0,25 и 0,81 процента; 

3) в третий год по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с 

учетом коэффициента 0,5 и 0,54 процента.  

Вновь созданные организации, отнесѐнные в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики к микропредприятиям, осуществляющие виды 

деятельности, указанные в части третьей настоящего пункта, в первый, второй и третий 

отчѐтные годы работы уплачивают налог на доходы по данным видам деятельности в 

следующих размерах: 

а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства: 

1) в первый год — по ставке 0 процентов; 

2) во второй год — с учѐтом коэффициента 0,25 к установленной ставке; 

3) в третий год — с учѐтом коэффициента 0,5 к установленной ставке; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в подпункте а) настоящей 

части: 

1) в первый год — по ставке 1,08 процента; 

2) во второй год — по ставке, рассчитанной путѐм сложения установленной ставки с 

учѐтом коэффициента 0,25 и 0,81 процента; 

3) в третий год — по ставке, рассчитанной путѐм сложения установленной ставки с 

учѐтом коэффициента 0,5 и 0,54 процента.»; 

 

о) пункт 73 Приложения к Приказу дополнить новой частью третьей следующего 

содержания: 

«Положения части второй настоящего пункта распространяются на организации, 

осуществляющие следующие виды деятельности: 

а) производство, переработка и реализация продовольственных, промышленных 

товаров, товаров народного потребления, имеющих потенциал импортозамещения, а 

также экспортный потенциал; 

б) производство, переработка и реализация сельскохозяйственной продукции: 

животноводство, рыбоводство, птицеводство, растениеводство; 

в) туризм и экскурсии на территории Приднестровской Молдавской Республики; 

г) переработка вторичного сырья; 

д) оказание населению коммунальных услуг для жилищного фонда; 



е) производство изделий народных художественных промыслов и ремесленных 

изделий; 

ж) инновационная деятельность; 

з) образовательная деятельность; 

и) консалтинговые услуги; 

к) производство медико-фармацевтической продукции (лекарственных средств и 

изделий медицинского назначения), медицинской техники, технических средств 

профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов; 

л) гостиничный бизнес; 

м) общественное питание; 

н) разработка, внедрение (установка) и реализация программных продуктов.»; 

 

п) подпункты 5) – 8) подпункта д) части двадцать второй пункта 73 Приложения к 

Приказу исключить; 

 

р) в пункте 73 Приложения к Приказу части третью - двадцать третью считать частями 

четвертой – двадцать четвертой соответственно;  

 

с) в пункте 73-2 Приложения к Приказу слова «в виде 50 процентов снижения 

установленной ставки» заменить словами: «в следующих размерах: 

а) в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления 

деятельности в сфере промышленного производства, – с учетом коэффициента 0,5 к 

установленной ставке; 

б) в части налогооблагаемой базы по доходам, не указанным в подпункте а) настоящего 

пункта, - по ставке, рассчитанной путем сложения установленной ставки с учетом 

коэффициента 0,5 и 0,54 процента. 

В приложениях №№ 8-10 к настоящей Инструкции при указании кода вида 

деятельности указывается пометка «о/т», например: 402 о/т.»; 

 

т) Приложение к Приказу дополнить пунктом 74-3 следующего содержания: 

«74-3. У организаций, реализующих приобретенные товары (текущие активы), 

особенности определения облагаемого дохода от реализации которых установлены 

пунктами 30, 30-2 главы 5 настоящей Инструкции, доходы в виде списанной 

кредиторской задолженности, являющиеся объектом налогообложения в составе других 

операционных доходов в соответствии с подпунктом 12 подпункта б) пункта 7 настоящей 

Инструкции, и (или) суммы кредиторской задолженности по истечении 3 (трех) лет с 

момента возникновения, являющиеся объектом налогообложения в составе других 

операционных доходов в соответствии с подпунктом 5 подпункта б) пункта 7 настоящей 

Инструкции, по ранее включенным в стоимость (цену) приобретения, но не оплаченным 

контрактным ценам продавца, таможенным платежам, транспортным расходам и другим 

расходам, связанным с доставкой до места (склада) назначения, понесенным покупателем 

как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами 

Приднестровской Молдавской Республики, облагаются по ставке в размере 14,28 

процента.»; 

 

у) часть вторую пункта 75 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Организации, имеющие право на снижение ставки в соответствии с настоящей 

Инструкцией, применяют расчетную ставку, определяемую организацией самостоятельно 

исходя из норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы 

организаций», предусматривающих увеличение или снижение ставки путем 

перемножения или путем перемножения и суммирования с процентом, предусмотренным 



Законом Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций», 

округленную до четырех знаков после запятой.»; 

 

ф) части третью – четвертую пункта 75 Приложения к Приказу исключить; 

 

х) части третью и четвертую пункта 77 Приложения к Приказу исключить; 

 

ц) пункт 80 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«80. Исчисленная сумма налога на доходы подлежит зачислению налогоплательщиком 

по месту его нахождения в республиканский бюджет.»; 

 

ч) пункт 81 Приложения к Приказу исключить; 

 

ш) пункт 89 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«89. Уплата налога производится ежемесячно, исходя из фактического 

налогооблагаемого дохода, в течение 5 календарных дней со дня, установленного для 

предоставления налоговой отчетности в налоговые органы, но не позднее последнего дня 

месяца, следующего за отчетным, за исключением налогоплательщиков, указанных в 

части первой пункта 90 главы 9 настоящей Инструкции.»; 

 

щ) пункт 89-1 Приложения к Приказу исключить; 

 

ы) пункт 91 Приложения к Приказу исключить; 

 

э) Приложение к Приказу дополнить пунктом 101-1 следующего содержания: 

«101-1. На период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года для организаций 

здравоохранения и социального обеспечения, относящихся к санаторно-курортным 

учреждениям, выручка от реализации по основному виду деятельности облагается по 

ставке 2,8 процента. 

Для получения льготы, указанной в настоящем пункте, организации обязаны, в случае 

если после формирования обязательных резервных фондов, установленных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, за 2025 год образуется 

чистая прибыль, реинвестировать ее в размере не менее 95 процентов в капитальные 

вложения (строительство и ремонт зданий и сооружений, приобретение и модернизация 

оборудования). 

В случае невыполнения по итогам отчетного 2025 года условия, предусмотренного 

частью второй настоящего пункта, организация возмещает бюджету сумму 

предоставленной льготы, скорректированной на коэффициент инфляции. 

Порядок восстановления предоставленной в соответствии с настоящим пунктом льготы 

определяется уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской 

Республики исполнительным органом государственной власти. 

Организации здравоохранения и социального обеспечения, относящиеся к санаторно-

курортным учреждениям, воспользовавшиеся в 2024 году правом налогообложения 

выручки от реализации по основному виду деятельности по ставке, установленной 

настоящим Законом в 2024 году, с учетом коэффициента 0,4, признаются выполнившими 

условия применения указанной льготы по итогам 2024 года при условии 

реинвестирования в 2025 году чистой прибыли за 2024 год, образованной после 

формирования обязательных резервных фондов, установленных законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, в размере не менее 95 процентов в 

капитальные вложения (строительство и ремонт зданий и сооружений, приобретение и 

модернизация объектов основных средств.»; 

 



ю) в пункте 102 Приложения к Приказу цифровое обозначение «2026» заменить 

цифровым обозначением «2024»; 

 

я) дополнить Приложение к Приказу пунктом 102-1 следующего содержания: 

«102-1. На период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2026 года освободить 

юридические лица, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными 

жилыми домами, от уплаты 60,5 процента суммы налога на доходы, исчисленной от 

получаемых доходов от продаж, по виду деятельности «жилищное хозяйство».  

Высвободившиеся средства признаются государственными субсидиями и в течение 

льготного периода направляются на ремонт жилищного фонда, обслуживаемого 

юридическими лицами, осуществляющими управление данным жилищным фондом. 

Государственные субсидии подлежат отражению в бухгалтерском учете в соответствии с 

требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики. 

Высвободившиеся средства подлежат расходованию на основании программы, 

утвержденной местным Советом народных депутатов. 

Контроль за целевым использованием высвободившихся средств, направляемых на 

реализацию целей, указанных в части второй настоящего пункта, осуществляется 

уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики 

исполнительным органом государственной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики в сфере экономической политики.  

В случае нецелевого использования средств от предоставления льготы суммы 

накопленных государственных субсидий в части их нецелевого использования 

признаются обязательствами по уплате налога на доходы и подлежат обособленному 

отражению в расчетах налога на доходы за январь–декабрь отчетного года и уплате в 

пятидневный срок со дня представления расчета. При этом санкции за несвоевременную 

уплату соответствующих платежей в части нецелевого использования государственных 

субсидий по доначисленным суммам налога не применяются.»; 

 

я-1) пункт 105 Приложения к Приказу дополнить частью третьей следующего 

содержания:  

«Пересчет налогооблагаемой базы по итогам 2024 года в порядке, установленном 

пунктом 55 настоящей Инструкции, не производится.»; 

 

я-2) в пункте 109 Приложения к Приказу цифровое обозначение «2024» заменить 

цифровым обозначением «2025»; 

 

я-3) Приложение к Приказу дополнить пунктами 111-1, 111-2 следующего содержания: 

«111-1. На период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года для доходов от 

деятельности в сфере плодоовощной промышленности ставка налога устанавливается в 

размере 2 процентов. 

111-2. На период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года для доходов от 

строительства жилищ (квартир), в том числе реализованных по договорам долевого 

участия, ставка налога устанавливается в размере 3,08 процента.»; 

 

я-4) Приложение к Приказу дополнить пунктом 114 следующего содержания: 

«114. Суммы налога на доходы, уплачиваемые с 1 января 2025 года на основании 

налоговых расчетов за 2024 год, а также уплачиваемые с 1 января 2025 года в счет 

погашения недоимок прошлых периодов, подлежат зачислению в доход республиканского 

бюджета в соответствии с порядком, установленным пунктом 80 настоящей 

Инструкции.»; 

 



я-5) Приложение № 1 к Приложению к Приказу дополнить строкой с кодом 047 

следующего содержания: 

« 
Деятельность по производству листов из рулонной стали 047 

»; 

 

я-6) строку с кодом 2301 Приложения № 1 Приложения к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

« 
Иные виды деятельности (за исключением относящихся к коду 2302) 2301 

»; 

 

я-7) Приложение № 1 Приложения к Приказу дополнить строкой 2302 следующего 

содержания: 

« 
Иные виды деятельности (в части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от 

осуществления деятельности в сфере промышленного производства) 2302 

»; 

 

я-8) строку с кодом 3005 Приложения № 1 Приложения к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

« 
Суммы кредиторской и депонентской задолженности по истечении 3 (трех) лет с момента 

возникновения кредиторской и депонентской задолженности, предусмотренные подпунктом 

5) пункта б) пункта 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы 

организаций», кроме сумм кредиторской задолженности, подлежащих отражению по коду 

3012 

3005 

»; 

 

я-9) Приложение № 1 Приложения к Приказу дополнить строками 3012-3014 

следующего содержания: 

« 
Суммы кредиторской задолженности по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения, 

ставка налогообложения налогом на доходы организаций по которым установлена пунктом 

10 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы 

организаций» 

3012 

Суммы списанной кредиторской задолженности организаций, ставка налогообложения 

налогом на доходы организаций по которым установлена пунктом 10 статьи 7 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» 

3013 

Суммы списанной кредиторской задолженности организаций, предусмотренные 

подпунктом 12 пункта б) статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

налоге на доходы организаций», кроме сумм списанной кредиторской задолженности, 

подлежащей отражению по коду 3013 

3014 

»; 

 

я-10) Приложение № 2 к Приложению к Приказу дополнить строкой 84 следующего 

содержания: 

« 

84 

Суммы кредиторской задолженности, по которой ранее был начислен налог на 

доходы организаций в составе других операционных доходов в соответствии с 

подпунктом 5) подпункта б) пункта 7 настоящей Инструкции 

Л86 

»; 

 



я-11) Приложение № 2 к Приложению к Приказу дополнить строкой 85 следующего 

содержания: 

« 

85 
Денежные средства, поступившие оператору АСОП в соответствии с подпунктом 8) 

подпункта б) пункта 7 настоящей Инструкции 
Л87 

»; 

 

я-12) приложения №№ 8-12 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

приложениям №№ 1-5 к настоящему Приказу; 

 

я-13) пункт 3 Приложения № 13 к Приложению к Приказу исключить; 

 

я-14) приложения к Приказу №№ 14-17 исключить. 

 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

января 2025 года, за исключением подпунктов а), я-11) пункта 1 настоящего Приказа. 

Подпункты а), я-11) пункта 1 настоящего Приказа вступают в силу со дня, следующего 

за днем официального опубликования, и распространяют свое действие на 

правоотношения, возникшие с 26 декабря 2024 года. 

 

Заместитель Председателя Правительства – 

министр                                                                                                                   А. РУСКЕВИЧ 

 

г. Тирасполь 

20 января 2025 г. 

№ 6 

 

Приложение № 1 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 20 января 2025 года № 6 

 

«Приложение № 8 к Приложению 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 

В НИ по г. _______________________________ 

Наименование организации ________________ 

Фискальный код__________________________ 

ФИО исп. и тел.___________________________ 

Штамп территориальной налоговой инспекции 

Получено «____»__________________________ 

 

Расчет налога на доходы от продаж продукции, работ, услуг 

за __________ 20__года 
№ Наименование  

 

 

 

Итого в том числе 

на 

территории 

ПМР 

за 

пределами 

ПМР 



Коды видов деятельности      

1 2  3 4 5 6 7 

1 Доходы от продаж продукции, работ, услуг (за вычетом 

стоимости возвратной тары, акцизов, экспортных пошлин) 

     

1а Сумма дохода (исходя из индикативных цен), являющегося 

объектом налогообложения*1 

     

2 Стоимость давальческого сырья и материалов       

3 Необлагаемые доходы (Прил. № 3)    х х 

4 Налогооблагаемые доходы       

5 Льготы (Прил. № 4)*2    х х 

5а Распределяемые    х х 

5б Относимые непосредственно    х х 

6 Налогооблагаемая база с учетом льгот      

7 Ставка налога основная (согл. табл. п. 1 ст. 7 Закона «О 

налоге на доходы организаций»)*3 

х     

8 Снижение основной ставки, предусмотренное п. 2 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

9 Снижение основной ставки, предусмотренное пп. а) п. 3 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

10 Снижение основной ставки, предусмотренное пп. а) п. 3-2 ст. 

6 Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

11 Увеличение основной ставки, предусмотренное п. 4 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х     

12 Увеличение основной ставки, предусмотренное п. 8 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х     

13 Снижение основной ставки, предусмотренное пп. а) п. 5 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

14 Снижение основной ставки, предусмотренное пп. а) п.7 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций» *4 

х   х х 

15 Снижение основной ставки согласно пп. а) ч. 1 п. 3 ст. 6, пп. 

а) ч. 2 п. 3 ст. 6 Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

16 Увеличение основной ставки, предусмотренное п. 4 ст. 11 

Закона «О налоге на доходы организаций»*4 

х   х х 

17 Расчетная ставка*5 х     

18 Сумма налога с учетом льгот (стр. 6 х стр. 17)      

19 Сумма налога без учета льгот, уменьшенная на 30% (стр. 4 х 

стр. 17 х 0,7) 

     

20 Сумма налога на доходы, подлежащая начислению (стр. 18, 

но не менее стр. 19)*6 

     

21 Сумма налога на доходы, подлежащая начислению*7      

22 Расчетная сумма для уменьшения налога на доходы *8      

23 Остаточная сумма налога на доходы*9      

24 Обязательства кредитной организации в пределах суммы 

налога*10 

     

25 Остаточная сумма налога на доходы после уменьшения 

обязательств кредитной организации*11 

     

26 Сумма льготы*12      

27 Сумма налога на доходы организаций, подлежащая 

зачислению в бюджет*13 

     

 

*1 - данная строка заполняется только при реализации продукции собственного 

производства, вывозимой (экспортируемой) с территории Приднестровской Молдавской 

Республики, на которую в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики установлены индикативные цены (за 

исключением зерновых, масличных и технических культур), и цена которой в 

соответствии с внешнеэкономическими договорами, спецификациями, приложениями и 

(или) дополнениями к данным договорам ниже размера индикативных цен; 

*2 - заполняется помесячно или поквартально. Распределение производится 

пропорционально объемам соответствующих доходов; 



*3 - указывается ставка в соответствии с п. 1 ст. 7 Закона «О налоге на доходы 

организаций»; 

*4 - в соответствующих графах и строках проставляется соответствующий 

коэффициент изменения ставок; 

*5 - определяется организацией самостоятельно исходя из норм Закона, 

предусматривающих увеличение или снижение ставки путем перемножения. Для 

организаций, пользующихся льготой, установленной пп. б) ч. 1 п. 3 ст. 6, пп. б) ч. 2 п. 3 ст. 

6, пп. б) п. 3-2 ст. 6, пп. б) ч. 1 п. 3 ст. 7, пп. б) п. 5 ст. 7, пп. б) п. 7 ст. 7, п. 9 ст. 7, п. 3 ст. 

11, п. 6  ст. 11, п. 7 ст. 11, п. 8 ст. 11 Закона «О налоге на доходы организаций» 

указывается льготная ставка; 

*6 - данные суммы переносятся в Приложение № 12, за исключением сумм налога на 

доходы, исчисленных от получаемых доходов от продаж по соответствующему виду 

деятельности по организациям, воспользовавшимся льготой в виде освобождения от 

уплаты указанного налога на доходы организаций; 

*7 - отражается подлежащая начислению сумма налога в соответствии с пунктом 62 

Инструкции в размере 50 процентов от величины налога на доходы по строке 19 от видов 

деятельности, определенных подпунктом «г» статьи 5 Закона ПМР «О государственной 

поддержке инновационных видов деятельности», которая переносится в Приложение № 

12 к настоящей Инструкции; 

*8 - отражается расчетная величина в размере 65,2 % от начисленной суммы налога на 

доходы по основному виду деятельности кредитных организаций, участвующих в 

программах льготного кредитования; 

*9 - отражается остаточная сумма налога на доходы, исчисленная как разница между 

начисленной суммой налога на доходы, отраженной по строке 20 и расчетной суммой, 

отраженной по строке 22. Заполняют кредитные организации, участвующие в программах 

льготного кредитования; 

*10 - отражаются обязательства кредитной организации в пределах начисленной суммы 

налога на доходы. Заполняют кредитные организации, участвующие в программах 

льготного кредитования; 

*11 - отражается остаточная сумма налога на доходы после уменьшения обязательств 

кредитной организации. Заполняют кредитные организации, участвующие в программах 

льготного кредитования; 

*12 - отражается сумма льготы, установленной пунктом 1 статьи 11 Закона «О налоге 

на доходы организаций»; 

*13 - данную строку заполняют организации, воспользовавшиеся льготой в виде 

освобождения от уплаты суммы налога на доходы по соответствующему виду 

деятельности. При этом по данной строке отражается сумма налога на доходы 

организаций, подлежащая уплате, которая переносится в Приложение № 12. Для 

кредитных организаций, уменьшающих обязательства по уплате налога на доходы по 

программам льготного кредитования, рассчитывается как сумма строк 23 и 25. 

 

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника НИ 

Сотрудник НИ 

______________________ __________ 

Ф.И.О.                         подпись 

». 

 

Приложение № 2 

к Приказу Министерства финансов 



Приднестровской Молдавской Республики 

от 20 января 2025 года № 6 

 

«Приложение № 9 к Приложению 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 

В НИ по г. _______________________________ 

Наименование организации ________________ 

Фискальный код__________________________ 

ФИО исп. и тел.___________________________ 

Штамп территориальной налоговой инспекции 

Получено «____»__________________________ 

 

Расчет налога на доходы от торговой деятельности 

за __________ 20__года 

 
№ Наименование  

 

 

 

Коды видов деятельности 

Итого в том числе 

на 

территории 

ПМР 

за 

пределами 

ПМР 

     

1 2  3 4 5 6 7 

1 Товарооборот (за вычетом стоимости возвратной тары, 

экспортных пошлин) 

     

1а Товарооборот (исходя из индикативных цен)*1      

2 Необлагаемые доходы (Прил. № 3)    х х 

3 Цена приобретения реализованных товаров       

3а в т. ч. на нельготируемые обороты*2      

4 Валовый доход (стр.1 (1-а) - стр. 3)      

4а Валовый доход на нельготируемые обороты (стр.1(1а)-2-

3а) 

     

5 Сумма распределяемых льгот (Прил. № 4)    х х 

6 Налогооблагаемая база с учетом льгот (стр.4а - стр.5)*3      

7 Ставка налога основная х     

8 Расчетная ставка*4 х     

9 Сумма налога с учетом льгот (стр.6 х стр.8)      

10 Сумма налога без учета льгот, уменьшенная на 30% (стр.4а 

х стр.8 х 0,7)*5 

     

11 Сумма налога, подлежащая начислению (стр.9, но не менее 

стр.10)*6 

     

 

*1 - Данная строка заполняется только при реализации товаров, вывозимых 

(экспортируемых) с территории Приднестровской Молдавской Республики, на которые в 

соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики установлены индикативные цены (за исключением зерновых, масличных и 

технических культур), и цены которых в соответствии с внешнеэкономическими 

договорами, спецификациями, приложениями и (или) дополнениями к данным договорам 

ниже размера индикативных цен на данные товары; 

*2 - рассчитываются исходя из удельного веса льготируемых оборотов в 

товарообороте; 

*3 – для организаций, реализующих зерновые, масличные и технические культуры на 

основании лицензии на экспорт, при налогообложении доходов от указанной 

деятельности налогооблагаемая база с учетом льгот определяется следующим образом: 

(стр.1 – стр.5); 



*4 - определяется организацией самостоятельно исходя из норм Закона, 

предусматривающих снижение ставки. Для организаций, пользующихся льготой, 

установленной пп. б) п. 3-2 ст. 6, пп. б) ч. 1 п. 3 ст. 7, пп. б) п. 5 ст. 7, пп. б) п. 7 ст. 7 

Закона «О налоге на доходы организаций» указывается льготная ставка; 

*5 – для организаций, реализующих зерновые, масличные и технические культуры на 

основании лицензии на экспорт, при налогообложении доходов от указанной 

деятельности сумма налогов без учета льгот, уменьшенная на 30%, определяется 

следующим образом: (стр.1х стр.8 х 0,7); 

*6 - сумма переносится в Приложение № 12. 

 

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника НИ 

Сотрудник НИ 

______________________ __________ 

Ф.И.О.                         подпись 

». 

 

Приложение № 3 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 20 января 2025 года № 6 

 

«Приложение № 10 к Приложению 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 

В НИ по г. _______________________________ 

Наименование организации ________________ 

Фискальный код__________________________ 

ФИО исп. и тел.___________________________ 

Штамп территориальной налоговой инспекции 

Получено «____»__________________________ 

 

Расчет налога на другие операционные доходы, доходы от инвестиционной 

деятельности, доходы от финансовой деятельности 

за __________ 20__года 

 
№ Показатели Другие операционные доходы, доходы 

от инвестиционной деятельности, 

доходы от финансовой деятельности 

*1 

  Итого 

на 

территории 

ПМР 

за 

пределами 

ПМР 

1 2  3 4 5 6 7 

1 Сумма дохода, всего      

2 Сумма дохода, являющегося объектом 

налогообложения*2 

     

3 Продажная стоимость *3      

4 Остаточная стоимость*3      

5 Разница между ценами реализации и остаточной      



стоимостью*3 

6 Необлагаемые доходы (Прил. № 3)   х х  

7 Налогооблагаемые доходы (стр.1(2) - стр.6) *4      

8 Сумма распределяемых льгот (Прил. № 4) *5    х х  

9 Налогооблагаемая база с учетом льгот      

10 Ставка основная     х 

11 Расчетная ставка *6     х 

12 Сумма налога с учетом льгот (стр.9 х стр.11)      

13 Расчетная сумма налога без учета льгот, сниженная 

на 30% (стр.7 х стр.11 х 0,7)  

  х х  

14 Сумма налога, подлежащая начислению (стр.12, но не 

ниже стр.13) *7 

     

 

*1 - По графам 3-6 указываются другие операционные доходы, доходы от 

инвестиционной деятельности, доходы от финансовой деятельности согласно кодам, 

указанным в Приложении № 1; 

*2 - по графам 3, 4 указывается продажная стоимость других текущих активов, по 

иностранной валюте - положительный финансовый результат от продажи; 

*3 - данные строки заполняются только при реализации, обмене основных средств, 

незавершенных капитальных вложений, инвестиционной недвижимости (в том числе 

классифицированных как долгосрочные активы, предназначенные для продажи). При 

реализации основных фондов и (или) нематериальных активов по ценам выше остаточной 

стоимости, в строку 2 включается сумма по строке 5. При реализации нематериальных 

активов по ценам не выше остаточной стоимости, в строку 2 включается сумма по строке 

3. При реализации основных фондов по ценам не выше остаточной стоимости, в строку 2 

включается сумма по строке 4; 

*4 - по доходам от продаж основных средств, незавершенных капитальных вложений, 

нематериальных активов, инвестиционной недвижимости сумма по строке 7 

рассчитывается как (строка 2 – строка 6); по другим доходам сумма рассчитывается как 

(строка 1 – строка 6); 

*5 - заполняется помесячно или поквартально. Распределение производится 

пропорционально объемам соответствующих доходов; 

*6 - определяется организацией самостоятельно исходя из норм Закона, 

предусматривающих снижение ставки; Для организаций, пользующихся льготой, 

установленной пп. б) п. 3-2 ст. 6, пп. б) ч. 1 п. 3 ст. 7, пп. б) п. 5 ст. 7, пп. б) п. 7 ст. 7, п. 9 

ст. 7 Закона «О налоге на доходы организаций» указывается льготная ставка; 

*7 - сумма переносится в Приложение № 12. 

 

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника НИ 

Сотрудник НИ 

______________________ __________ 

Ф.И.О.                         подпись 

». 

 

Приложение № 4 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 20 января 2025 года № 6 

 

«Приложение № 11 к Приложению 

к Приказу Министерства финансов 



Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 

В НИ по г. _______________________________ 

Наименование организации ________________ 

Фискальный код__________________________ 

ФИО исп. и тел.___________________________ 

Штамп территориальной налоговой инспекции 

Получено «____»__________________________ 

 

Расчет необходимости доплаты налога на доходы организаций  

за __________ 20__года 

 
№ Показатели Суммы 

1 2 3 

1 Доходы от продаж (выручка от реализации) продукции, товаров, работ, услуг, доходы 

от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации, всего *1 

 

1.1 в т.ч.:  

доходы от реализации продукции, работ, услуг по фиксированным ценам (тарифам), с 

предельным уровнем цен (тарифов), с предельным уровнем (нормативом) 

рентабельности 

 

1.2 доходы от реализации продукции (работ, услуг) собственного производства, в том 

числе выполненных работ (оказанных услуг) по переработке давальческого сырья, 

материалов 

 

1.3 доходы от реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения по 

регулируемым государством ценам  

 

2 Доходы от продаж (выручка от реализации) продукции, товаров, работ, услуг, доходы 

от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации, подлежащие налогообложению 

 

3 Доля доходов от реализации продукции, работ, услуг по фиксированным ценам 

(тарифам), с предельным уровнем цен (тарифов), с предельным уровнем (нормативом) 

рентабельности в общей сумме доходов от продаж, % (стр.1.1 / стр.1) *2  

 

3.1 Доля доходов от реализации лекарственных средств и изделий медицинского 

назначения по регулируемым государством ценам в общей сумме доходов от продаж, 

% (стр.1.3 / стр.1) *2 

 

3.2 Доля доходов от реализации продукции (работ, услуг) собственного производства, в 

том числе выполненных работ (оказанных услуг) по переработке давальческого 

сырья, материалов, в общей сумме доходов от продаж, % (стр.1.2 / стр.1) *2 

 

4 Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, предоставления за 

плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов 

организации, всего 

 

4.1  в т. ч.: 

себестоимость произведенной продукции, работ, услуг, товаров, предоставления за 

плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов 

организации 

 

4.2 нераспределенная часть постоянных косвенных производственных затрат и 

сверхнормативные величины себестоимости производства продукции, выполнения 

работ, оказания услуг 

 

4.3 общие и административные расходы  

4.4 коммерческие расходы   

5 Разница между доходами от продаж и себестоимостью реализованной продукции, 

товаров, работ, услуг, предоставления за плату во временное пользование (временное 

владение и пользование) активов организации  (стр. 1 – стр. 4) *3 

 

6 Пересчет налогооблагаемого дохода от реализации продукции, товаров, работ, услуг, 

доходов от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации (стр. 4 х 1,05) 

 

7 Налог на доходы, начисленный по итогам года с доходов от продаж продукции, 

товаров, работ, услуг, доходов от предоставления за плату во временное пользование 

(временное владение и пользование) активов организации  

 

8 Расчетная ставка налога на доходы (доля налога на доходы в сумме налогооблагаемых  



доходов от продаж продукции, товаров, работ, услуг, доходов от предоставления за 

плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов 

организации), (стр. 7 / стр. 2 х 100) 

9 Пересчитанный налог на доходы по доходам от продаж продукции, товаров, работ, 

услуг, доходов от предоставления за плату во временное пользование (временное 

владение и пользование) активов организации         (стр. 6 х стр. 8) / 100% 

 

10 Налог на доходы, подлежащий доплате, всего (стр.9 - стр.7) *4  

 

*1 - данные виды доходов и (или) их суммы должны соответствовать сумме строк 1 

Приложения № 8 и Приложения № 9; 

*2 - организации, у которых значение данного показателя не менее 70 % далее пересчет 

не производят; 

*3 - дальнейший расчет по строкам 6-10 осуществляют организации, у которых данный 

показатель равен нулю либо отрицательный; 

*4 - сумма переносится в Приложение № 12. 

 

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника НИ 

Сотрудник НИ 

______________________ __________ 

Ф.И.О.                         подпись 

». 

 

Приложение № 5 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 20 января 2025 года № 6 

 

«Приложение № 12 к Приложению 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 

В НИ по г. _______________________________ 

Наименование организации ________________ 

Фискальный код__________________________ 

ФИО исп. и тел.___________________________ 

Штамп территориальной налоговой инспекции 

Получено «____»__________________________ 

 

Сводная информация по налогу на доходы организаций  

за __________ 20__года 

 
№ Показатели Налогооблагаемый 

доход 

Сумма налога Начислено К 

доначислению 

(уменьшению) 

по сроку 

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по организации     

 

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

 



________________________________ 

Отметки и замечания сотрудника НИ 

Сотрудник НИ 

______________________ __________ 

Ф.И.О.                         подпись 

». 


